
 

 

BÁO CÁO 
Công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Đại học Kinh tế - Luật 

tháng 10 năm 2021 

------ 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác giáo dục 

Phối hợp với phòng Công tác sinh viên tổ chức sinh hoạt chính trị cho hơn 

2.000 đoàn viên sinh viên năm nhất trong tuần sinh hoạt công dân đầu khóa. Nội 

dung sinh hoạt đa dạng và phong phú như: tổng quan về khu đô thị Đại học Quốc 

gia TP.HCM, Trường Đại học Kinh tế - Luật, triển khai, định hướng thực hiện 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giáo dục 

tuyên truyền về tình hình biển đảo, chính trị Việt Nam trong thời gian gần đây, 

phương pháp học đại học hiệu quả… 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục về các ngày lễ lớn như kỷ 

niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 

– 15/10/2021); kỷ niệm 76 Ngày Truyền thống Luật sư Việt Nam (10/10/1945 – 

10/10/2021); kỷ niệm 60 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh trên biển 

(23/10/1961 – 23/10/2021) và chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 thông qua 

mạng xã hội và các kênh truyền thông đa phương tiện với nhiều tuyến tin bài hay, 

ý nghĩa và có giá trị, thu hút sự quan tâm của đông đảo đoàn viên thanh niên. 

Tiếp tục vận động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi 

trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” lần thứ VII, 

năm 2021 do Bộ giáo dục và Đào tạo tổ chức, nhằm tiếp tục đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời góp phần thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa X; Cuộc thi “Tìm hiểu 60 năm Ngày mở 

đường Hồ Chí Minh trên biển” do Trung ương Đoàn phối hợp Bộ Tư lệnh Hải 

Quân tổ chức. Đồng thời, phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về nghị quyết 

Đại hội XII Đảng Cộng sản Việt Nam”, nhằm tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, 

thanh niên hiểu và nắm chắc những kết quả quan trọng của Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng; Cuộc thi “Biên cương Tổ quốc tôi” do Ban Tuyên giáo Trung 

ương tổ chức, thu hút sự quan tâm sâu rộng và hưởng ứng nhiệt tình từ các bạn 

đoàn viên, thanh niên. 
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Bên cạnh đó, đội tuyển Trường Đại học Kinh tế - Luật đã tích cực tham gia, 

xuất sắc dẫn đầu vòng Bán kết, và về Nhì chung cuộc trong Hội thi Olympic các 

môn khoa học Mác – Lê nin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ” 

lần 11, năm 2021. 

2. Hoạt động phong trào 

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19, nhằm tạo điều 

kiện giúp tân sinh viên khóa 21 làm quen với môi trường Đại học, dưới điều kiện 

không thể trực tiếp đến Trường tìm hiểu và trải nghiệm, Đoàn Trường phối hợp 

với Hội Sinh viên Trường triển khai các hoạt động thường xuyên như đăng tải các 

tuyến bài truyền thông giới thiệu về Trường, các Câu lạc bộ, Đội – Nhóm,  các 

hoạt động Đoàn – Hội,… Trong đó, nổi bật với Chuỗi livestream “Sắc màu UEL” 

– chương trình chào đón tân sinh viên khóa 21 diễn ra trong 03 buổi với các chủ 

đề thiết thực như: Đoàn - Hội và phong trào ở UEL, hiểu sao cho đúng; Hành trình 

chinh phục các danh hiệu cao quý ở UEL; Phát triển bản thân và định hướng nghề 

nghiệp tương lai. Cùng với đó, Chuỗi podcast Giải ngố tân sinh viên “2 mình 1 

chuyện” do Đoàn Khoa Kinh tế đối ngoại tổ chức với 3 tập phát sóng: Hòa nhập 

và thích nghi với Đại học; Phương pháp quản lý thời gian hiệu quả; Sài Gòn liệu 

có quá khó để thích nghi đã cung cấp cho đoàn viên, thanh niên những kiến thức 

bổ ích, cần thiết về môi trường học tập mới, thu hút sự quan tâm, theo dõi của 

đông đảo các bạn sinh viên. 

Tiếp tục đăng tải các thông tin về hoạt động hỗ trợ đoàn viên, thanh niên 

trong quá trình học tập trực tuyến như học bổng “Tiếp sức đến trường” dành cho 

tân sinh viên; các hoạt động hỗ trợ sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên 5 tốt, hỗ trợ 

Sinh viên đăng ký Giấy xác nhận, các hồ sơ sinh viên do Phòng Công tác sinh 

viên quản lý và gửi về địa phương cũng được cập nhật đầy đủ, đảm bảo đời sống, 

hoạt động của sinh viên diễn ra thuận lợi. 

Bên cạnh đó, đẩy mạnh cung cấp thông tin về các chương trình, hoạt động 

trang bị, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội và kỹ năng mềm cho sinh viên thông 

qua các chương trình như: Chương trình tập huấn trực tuyến kỹ năng bổ trợ nghề 

nghiệp dành cho sinh viên do Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố 

Hồ Chí Minh (YES Center) tổ chức; định hướng Câu lạc bộ Hệ thống thông tin 

(ITB) – trực thuộc khoa Hệ thống thông tin tổ chức chuỗi chương trình 3T - Tất 

Tần Tật về Máy Tính Mùa 6 - “Hành trang tân sinh viên”,… nhằm hỗ trợ sinh 

viên trau dồi, phát triển bản thân trong thời gian dịch bệnh. 

Ngoài ra, tổ chức 03 buổi chuyên đề thuộc khoá học “Phương pháp nghiên 

cứu khoa học dành cho sinh viên” năm học 2021 – 2022, cung cấp những kiến 

thức và kỹ năng hữu ích, bổ trợ cho sinh viên trong quá nghiên cứu, thu hút sự 
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theo dõi, hưởng ứng nhiệt tình từ các bạn đoàn viên, thanh niên, góp phần đảm 

bảo chất lượng của các đề tài được triển khai nghiên cứu trong năm học. 

Chỉ đạo và định hướng các cơ sở Đoàn tiếp tục tổ chức các cuộc thi học thuật 

như cuộc thi “Thử thách cùng ERP Simulation Games 2021”, WAPA Challenging 

2021,… đây đều là các cuộc thi học thuật qui mô toàn thành phố thu hút số lượng 

lớn sinh viên theo dõi, tạo hiệu ứng tốt trong sinh viên.  

Tiếp tục phối hợp với phòng Công tác sinh viên tổ chức tư vấn tâm lý bằng 

hình thức trực tuyến với chuyên gia định kỳ vào mỗi thứ 6 hàng tuần nhằm nắm 

bắt tâm tư, tình cảm cũng như giải tỏa tâm lý cho sinh viên. Định kỳ vào thứ 6 

cuối cùng của tháng tổ chức các buổi trò chuyện theo các nhóm chủ đề tâm lý với 

quy mô từ 5 – 7 sinh viên nhằm hỗ trợ các bạn sinh viên có cùng vấn đề tiếp tục 

yên tâm học tập và sinh hoạt.  

3. Công tác quốc tế thanh niên 

Trong tình hình dịch bệnh phức tạp, Đoàn Trường chỉ đạo các cơ sở đoàn hỗ 

trợ các bạn sinh viên quốc tế trong điều kiện học tập trực tuyến, bên cạnh đó tổ 

chức ôn tập lại kiến thức nhằm giúp đỡ các bạn sinh viên Lào theo kịp các kiến 

thức trong thời gian giãn cách xã hội. 

Phối hợp với Phòng Quan hệ đối ngoại tổ chức các diễn đàn giao lưu với 

sinh viên quốc tế dưới hình thức trực tuyến. 

4. Hoạt động “Vì đàn em thân yêu” 

Tăng cường đẩy mạnh công tác tạo lập nguồn quỹ tặng học bổng cho các em 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập. Đặc biệt dưới bối cảnh 

dịch bệnh diễn biến phức tạp, tiến hành rà soát thông tin, tiến hành hỗ trợ những 

trường hợp các em gặp khó khăn. 

5. Công tác Tổ chức - Xây dựng Đoàn 

Tăng cường nắm bắt tư tưởng chính trị trong Đoàn viên, thông qua những 

hình thức cụ thể như: khảo sát, tổ chức các diễn đàn chia sẻ ý kiến, thảo luận quan 

điểm để kịp thời định hướng tư tưởng cho Đoàn viên theo đường lối, chính sách 

của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên theo dõi các ý kiến, quan điểm Đoàn viên, 

thanh niên thể hiện trên các trang mạng xã hội, kịp thời chấn chỉnh những quan 

điểm phiến diện, sai lệch về chủ trương của Đảng và Nhà nước. 

Tổ chức Buổi gặp mặt, giao lưu với hơn 300 bạn sinh viên là cán bộ Đoàn, 

cán sự lớp Trung học phổ thông. Đồng thời chỉ định Ban Chấp hành lâm thời đối 

với các chi đoàn khóa 21 để ổn định chi đoàn mới, tiến đến tổ chức đại hội chi 

đoàn trong thời gian tới. 
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Triển khai sinh hoạt chủ điểm với chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh 

với công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 – Nhận thức và hành động” cho tất 

cả các chi đoàn trong Trường. Hiện tại đã có hơn 100 chi đoàn tổ chức sinh hoạt. 

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn dưới hình thức trực tuyến nâng cao nghiệp 

vụ, kỹ năng cho các cán bộ đoàn mới nhận nhiệm vụ như: Hệ thống tổ chức Đoàn, 

kỹ năng tin học Văn phòng và chuyên đề về công tác tuyên truyền qua mạng xã 

hội. 

6. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo 

Ban Thường vụ Đoàn Trường đã làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy 

Trường về chương trình năm học 2021 – 2022 cũng như định hướng về các mô 

hình giải pháp, công trình thanh niên trong năm học đảm bảo nội dung đăng ký 

hiệu quả và có tính kế thừa. 

Tiếp tục phối hợp với Phòng Công tác sinh viên và trung tâm Quan hệ doanh 

nghiệp nhằm triển khai các học bổng cho sinh viên đầu năm học, các chính sách 

của nhà Trường cũng như cơ hội việc làm đến sinh viên. 

Tổ chức Hội nghị giao ban cơ sở Đoàn (dưới hình thức trực tuyến) nhằm 

thông tin thời sự và triển khai các chủ trương, kế hoạch sắp tới của Ban Thường 

vụ Đoàn Trường đến các cơ sở Đoàn trực thuộc. 

7. Hoạt động trọng tâm trong tháng 11/2020 

- Lễ kỷ niệm 21 năm Ngày Truyền thống Trường Đại học Kinh tế - Luật; 

- Ngày hội Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2021; 

- Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2020 – 

2021; 

- Tập huấn cán bộ Đoàn chủ chốt năm học 2021 – 2022. 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Tuyên 

giáo, Ban TNTH, Văn phòng; 

- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM; 

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường; 

- Lưu VP. 
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